
66982 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1437 
Art.2 comma 1 lett. e) della l.r. n. 9 del 27/05/2016. Approvazione del riparto del fondo 2019 tra le 
Province pugliesi e la Città Metropolitana di Bari per la gestione dei servizi di assistenza specialistica e per 
l’integrazione scolastica disabili per l’a.s. 2019-2020. Modifica assegnazione riparto disposto con Del. G.R. 
n. 898 del 15/05/2019. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Inclusione Sociale 
Attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà, così come confermata dal Dirigente di Sezione 
e dal Direttore di Dipartimento, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE 
− la l.n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

dei comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle 
esigenze dei cittadini, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e riduzione della spesa; 

− con la l.r. n. 31/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” la Regione ha provveduto 
al riordino delle funzioni amministrative regionali delle Province, delle aree vaste, dei Comuni, delle 
forme associative comunali e della Città Metropolitana; 

− all’art. 3 della l.r. n. 31/2015 si dispone che la Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali 
alle Province (...) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa interistituzionale da raggiungere 
nell’ambito dell’Osservatorio Regionale, (...)”, e che “l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte 
delle Province e della Città Metropolitana di Bari è oggetto di apposita convenzione tra Regione e enti 
interessati, disciplinante l’assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di 
svolgimento delle stesse, il cui onere rimane a carico della Regione”. 

PRESO ATTO che: 
− all’art. 2 della l.r. n. 9/2016 è previsto che: 

“1. Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funzioni 
amministrative delegate, conferite o comunque esercitate dalle province prima della data di entrata in 
vigore della presente legge: 
a) le funzioni di cui all’articolo 4, comma 1, della l.r. 31/2015; 
b) le funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e 
pinacoteche, fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a); 
c) le funzioni di controllo e vigilanza ambientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge regionale 
28 dicembre 2015, n. 37 (istituzione della Sezione regionale di vigilanza della Regione Puglia), nelle 
modalità disciplinate dalla legge medesima; 
d) le funzioni in materia di turismo; 
e) le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 
nelle scuole di ogni ordine e grado; 
f) le funzioni in materia di formazione professionale. 
2. (...). 
3. Le funzioni di cui al comma 1, lettere b), d) e f) vengono esercitate dalla Regione anche mediante 
forme di avvalimento e convenzione alla Città metropolitana di Bari e alle province, 
(...)”; 

− il co. 947 dell’art. 1 della l.n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) ha disposto che “ai fini del 
completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all’articolo 1, comma 89, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articoio 13, comma 3, della legge 5 



66983 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

febbraio 1992, n. 104, e relative alle esigenze di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte 
salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono l’attribuzione delle 
predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, anche in forma associata”; 

− con Del. G.R. n. 996 del 12 giugno 2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare lo schema 
di convenzione tra Regione Puglia, Città Metropolitana e Province Pugliesi e ad approvare il riparto 
delle somme stanziate per l’esercizio finanziario 2018 e per l’anno scolastico 2018-19, approvando per 
la prima volta uno schema di convenzione di durata triennale, oltre all’aggiornamento dell’Allegato 
tecnico per l’attuazione degli interventi; 

− la suddetta Deliberazione ha evidenziato la necessità di assicurare più rilevanti tratti di omogeneità 
tra le prestazioni erogate in tutti i territori provinciali e le modalità di erogazione degli stessi servizi, 
con specifico riferimento al divieto di assegnazione di risorse ad altre amministrazioni centrali o locali 
in particolare per l’assistenza specialistica, al fine di presidiare l’effettiva aggiuntività delle prestazioni 
erogate rispetto alle attività didattiche e di sostegno didattico e assistenza materiale, nonché al fine di 
coordinare al meglio la distribuzione complessiva delle risorse umane e delle ore erogabili rispetto alla 
dotazione finanziaria data, nonché con riferimento alla data di effettivo avvio delle attività, in ragione 
dell’elevata eterogeneità registrata ancora nell’A. S. 2018-2019; 

− la suddetta Deliberazione ha inoltre rilevato l’opportunità di consolidare i risparmi realizzati dalle 
Amministrazioni provinciali e dalla Città Metropolitana, secondo quanto dalle stesse Amministrazioni 
certificato, sia a valere sulle risorse regionali che sulle risorse nazionali, con vincolo di destinazione alle 
medesime attività per l’a.s. 2018-2019, e lo stesso principio si pone per il nuovo anno scolastico, anche 
in relazione all’elevata difformità registrata nelle date di avvio delle attività tra le diverse Province 
pugliesi, con il più significativo ritardo registrato per le Province di Taranto e di Foggia; 

− la suddetta Deliberazione definiva i criteri di riparto delle risorse stanziate dal Bilancio regionale e 
precisamente: 

I - per il 50% dimensione demografica della popolazione residente per ciascun territorio provinciale, 
II - per il 50% numero di studenti utenti dell’assistenza specialistica nell’A.S. precedente per ciascun 
territorio provinciale; 

DATO ATTO che entro la data del 30 Aprile 2019 la Città Metropolitana di Bari e tutte le Province pugliesi, fatta 
eccezione per la Provincia di Taranto, provvedevano: 

− alla sottoscrizione della convenzione triennale con la Regione Puglia; 
− all’avvio degli stessi servizi per gli alunni con disabilità iscritti alle scuole secondarie di 2° grado nell’a.s. 

2018-2019; 
− ad inviare i prospetti di riprogrammazione finanziaria delle somme assegnate a valere sulla competenza 

2018. 
DATO ATTO altresì, che in assenza di sottoscrizione della Convenzione da parte della Provincia di Taranto ed 
in assenza della comunicazione dei dati sul numero degli utenti assistiti da parte della medesima Provincia, 
la Giunta regionale con Delibera n.898/2019 su proposta degli Uffici regionali preposti al trasferimento e 
monitoraggio delle risorse assegnate alla Province, definiva il riparto delle risorse rivenienti dal Bilancio 
Autonomo regionale di competenza 2019 , sulla base dei consolidati criteri di riparto e sulla base dei dati 
in possesso e comunicati dagli Enti entro la data del 30/04/2019 e che, pertanto, non veniva ripartita alla 
Provincia di Taranto la quota di risorse relativa alla popolazione utente, stante la mancata comunicazione del 
dato da parte della medesima provincia entro la data del 30/04/2019. 
CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo della Regionale Puglia 146/27-05-2019 n. 6733, la Provincia 
di Taranto ha provveduto all’inoltro agli uffici regionali dei seguenti atti : 1) prospetti di programmazione 
risorse finanziarie A.S 2018/2019 dei servizi di integrazione scolastica per l’assistenza specialistica e il trasporto 
scolastico per gli alunni disabili frequentanti le scuole medie superiori e le prestazioni di supporto al diritto 
allo studio per alunni sordi e videolesi ; 2) questionario per il monitoraggio attività specialistica disabili A. S 
2018/2019. 
PRESO ATTO che in data 16 Luglio 2019 la Provincia di Taranto ha provveduto alla sottoscrizione della 



66984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                 

 

 

 

Utenti Disabili (A.s. Popolazione 
(2018-2019) Residente 

BARI 30,3% 31,0% 

BAT 10% 9,7% 

BRINDISI 8,9% 9,8% 

FOGGIA 20,9% 15,5% 

LECCE 16,3% 19,7% 

TARANTO 13,7% 14,4% 

REGIONE 100,0% 100,0% 

riparto complessivo: 

QUOTA SU Utenti QUOTA SU 
TOTALE Provincia Disabili (A.s. (2018- Popolazione 

ASSEGNATO 
2019) Residente 

BARI € 1.516.154,15 € 1.549.875,58 € 3.066.029,73 

BAT € 498.248,35 € 482.607,28 € 980.855,63 

BRINDISI € 445.698,72 € 488.894,74 € 934.593,46 

FOGGIA € 1.043.207,47 € 773.639,09 € 1.816.846,56 

LECCE € 813.546,13 € 986.272,08 € 1.799.818,21 

TARANTO € 683.145,18 € 718. 711,23 € 1.401.856,41 

REGIONE € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 10.000.000,00 

Convenzione triennale con la Regione Puglia per l’avvalimento dei servizi di cui trattasi in conformità con lo 
schema approvato con Del. G.R. n. 996 del 12 giugno 2018; 

RAVVISATA pertanto la necessità di rivedere il riparto delle risorse approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n.898 del 15/05/2019, in considerazione dell’acquisizione dei dati relativi agli utenti assistiti dalla 
Provincia di Taranto per A. S 2018/2019, provvedendo alla riassegnazione delle risorse spettanti alla Provincia 
Taranto in base al criterio della percentuale di platea di utenza; 

Richiamati i criteri di riparto delle risorse a valere sul Bilancio Autonomo regionale , già definiti con Del. G.r 
n. 996 del 12/06/2018 

VISTI i prospetti di seguito riportati attinenti alla nuovo riparto delle risorse 

Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 
Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 
Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

Tanto premesso e considerato, si propone di approvare la presente proposta di Deliberazione, e con essa: 

− la modifica del riparto risorse fondi di bilancio Autonomo Regionale 2019 tra le Province pugliesi e 
la Città Metropolitana di Bari per la gestione dei servizi di assistenza specialistica e per l’integrazione 
scolastica disabili per I’ a.s. 2019-2020 disposto con Delibera di Giunta Regionale n. 898 del 15/05/2019 

− il nuovo riparto delle somme stanziate da Bilancio Regionale approvato con l.r. n. 68/2018 a valere sul 
Cap. 785020- Missione 12.Programma 2.Titolo 1. Macroaggregato 04 (PdC 1.4.1.2) come di riportato 

https://ss.mm.ii


66985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 

    

    

   
 

   

 

in narrativa ed inclusivo della quota spettante alla Provincia di Taranto e rapportata agli utenti disabili 
AS 2018/2019; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione conferma la spesa complessiva di Euro 10.000.000,00 (già prevista con Del . G.R n. 
898/2019 ) a carico del Bilancio Regionale di Previsione per il 2019, approvato con l.r. n. 68/2018, in favore 
delle Province pugliesi e della Città Metropolitana, a valere sul Cap. 785020 - Missione 12. Programma 
02. Titoli 1. Macroaggregato 04 - P.d.C. 1.04.01.02, per concorrere al finanziamento delle attività per l’a.s. 
2019-2020 ed annualità successive in caso di ulteriori economie residue. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del 
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 
843. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del presente provvedimento. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento 
− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1) di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere alla modifica del riparto disposto con Delibera di giunta Regionale n. 898 /2019 sulle 
somme stanziate da Bilancio Regionale approvato con l.r. n. 68/2018 a valere sul Cap. 785020 - Missione 
12.Programma 2.Titolo 1. Macroaggregato 04 (PdG 1.4.1.2) , così come riportato in narrativa ; 

3) di confermare lo stanziamento in favore delle Province e alla Città Metropolitana di Euro 10.000.000,00 a 
valere sul Cap. 785020 - Missione 12. Programma 02. Titoli 1. Macroaggregato 04 - P.d.G. 1.04.01.02 - per 
le attività di che trattasi, secondo il riparto riportato in narrativa; 

4) di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, ogni altro adempimento 
attuativo, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del 
Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 
a 843; 

5) di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

https://1.04.01.02
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii



